210 *si* codd. correcti, *sc* A B. 232 *tenuis* A ex corr., *tenus* codd. 233 *cui mixtus non sicut acr* Lach. 236 *multa moueri* A ex corr. Nicc. *uulg.*, *multamqueri* codd. 239 *res* Bern. M., *codd. mens*, Lach. *quem*. *recipit* A B M. cf. II 1025. 240 *et homo* g. m. u. M., codd. *quacdam que m. u.*, Lach. *quacdam uis menti*', Bern. *quidam quod manticulatur*. 244 *est* Wak. in notis, *ex* codd. Lach. *ex seruato et paruis legit*. 249 *ita* Pont. Avanc., codd. c. t. s. u. *persentiscent*. 254 *ut add.* Lamb. 257 *retinere* A ex corr. *uulg.*, *retinemus' ualentes*. 258 *inter se sint mixta* Brieg., fortasse recte. 266 *uiscere* B, *uiscere* A, codd. correcti. 267 *color* Lamb. coni., *color* codd. *uulg.* Lach. 268 *post augmen* comma ponit Dittel; cf. 278, 328. 278 *post creatast* comma ponit Susemihl. 284 *alii*. alias Brieg. 288 *etenim* Faber in emend., *etiam* codd. Bentleio duece Lach. *in ira cum feruescit* coniungit. 289 *acribus* Lamb., codd. *acrius*. 290 *et* a Lach. 293 *fit qui* codd. M., *qui fit* uulg. Lach. 298 ante 296 collocat Lach. 303 *nimir* codd. correcti, *minus* codd. 304 *fumida suffundens* codd. corr., *fumidas effundens* codd. uett. *umbra* B, *umbram* A Nicc. Cantab. fortasse recte. 305 *puorius* uett. edd., *uaporis* codd. 306 *inter utrosque sitas* Avanc., i. *utrasque sitas* codd., *inter utraque secus* Lach., *inter utraque secat* Bern. 309 *naturae* Mar. Junt., *natura* codd. 317 *quot. quod* A B. 319 *uideor* Faber, *uideo* codd. *firmare* edd. uett., *formare* codd. 321 *nobis* Lach., *noctis* codd. 332 *funt c.—uita* Mar. Junt., c. f.—*uitae* codd. 335 *cas* Lach., *cos* codd.

nam penitus prorsum latet haec natura subestque
 nec magis hac infra quicquam est in corpore nostro
 atque anima est animae proporro totius ipsa. 275
 quod genus in nostris membris et corpore toto
 mixta latens animi uis est animaeque potestas,
 corporibus quia de paruis paucisque creatast.
 sic tibi nominis haec expers uis facta minutis
 corporibus latet atque animas quasi totius ipsa 280
 proprost anima et dominatur corpore toto.
 consimili ratione necessest uentus et aer
 et calor inter se uigcant commixta per artus
 adque aliis aliud subdit magis emineatque
 ut quiddam fieri uideatur ab omnibus unum, 285
 ni calor ac uentus seorsum seorsumque potestas
 aeris interemant sensum diductaque soluant.
 est etenim calor ille animo, quem sumit, in ira
 cum feruescit et ex oculis micat acribus ardor;
 est et frigida multa comes formidinis aura 290
 quae ciet horrorem membris et concitat artus;
 est etiam quoque pacati status aeris ille,
 pectore tranquillo fit qui uoltuque sereno.
 sed calidi plus est illis quibus aeria corda
 iracundaque mens facile effervescit in ira. 295
 quo genere in primis uis est uiolenta leonum,
 pectora qui frenitu rumpunt plerunque gentes
 nec capere irarum fluctus in pectore possunt.
 at nentosa magis ceruorum frigida incns est
 et gelidas citius per niscera concitat auras 300
 quae tremulum faciunt membris existere motum.
 at natura boum placido magis aere uiuit,
 nec nimis irai fax unquam sublita percit
 fumida, suffundens caecae caliginis umbra,
 nec gelidus torpet telis perfixa paurois: 305
 inter utrosque sitas, ceruos saenosque leones.
 si hominum genus est. quamuis doctrina politos
 constitutat pariter quosdam, tamen illa relinquit
 naturae cuiusque animi uestigia prima.
 nec radicetus euelli mala posse putandumst, 310
 quin procliuus hic iras decurrat ad acris,
 ille metu citius paulo temptetur, at ille
 tertius accipiat quaedam clementius aequo.
 inque alius rebus multis differre necessest
 naturas hominum uarias moresque sequaciis; 315
 quorum ego nunc nequeo caecas exponere causas
 nec reperire figurarum tot nomina quot sunt
 principiis, unde haec oritur uariantia rerum.
 illud in his rebus nideor firmare potesse,
 usque adeo naturarum uestigia linqui 320
 paruola quae nequeat ratio depellere nobis,
 ut nil impediat dignam dis degere uitam.
 Haec igitur natura tenetur corpore ab omni
 ipsaque corporis est custos et causa salutis;
 nam communibus inter se radicibus haerent 325
 nec sine pernicie diuelli posse uidentur.
 quod genus et thuris glaevis euclere odorem
 haud facile est quin intereat natura quoque eius.
 sic animi atque animae naturam corpore toto
 extrahere haut facile est quin omnia dissoluantur. 330
 inglex ita principiis ab origine prima
 inter se fiunt consorti praedita uita,
 nec sibi quaeque sine alterius ni posse uidetur
 corporis atque animi seorsum sentire potestas,
 sed communibus inter eas conflatur utrumque 335

motibus accensus nobis per niseera sensus.
praeterea corpus per se nec gigitur unquam
nec crescit neque post mortem durare uidetur.
non enim, ut umor aquae dimitit saepe vaporem
qui datus est, neque ea causa conuelliuntur ipse, 340
sed manet incolunis, non, inquam, sic animai
discidium possunt artus perforare relieti,
sed penitus pereunt conuisci conque putrescent.
ex ineunte aeuo sic corporis atque animai
mutua uitalis discent contagia motus 345
maternis etiam membris alioque reposta,
discidium ut neque fieri sine peste maloque;
ut uideas, quoniam coniunctast causa salutis,
coniunctam quoque naturam consistere eorum.

Quod superest, si quis corpus sentire refutat 350
atque animam credit permixtam corpore toto
suscipere lumen motum quem sensum nominantur,
uel manifestas res contra uerasque repugnat.
quid sit enim corpus sentire quis adferet unquam,
si non ipsa palam quod res dedit ac doceat nos? 355
at dimissa anima corpus caret undique sensu;
perdit enim quod non proprium fuit eius in aeuo;
multaque praeterea perdit quam expellit *ante*.

Dicere porro oculos nullam rem cernere posse,
sed per eos animum ut foribus spectare reclusis, 360
difficilis, contra cum sensus dicat eorum;
sensus enim trahit atque aies detrudit ad ipsas;
fulgida praelestum cum cernere saepe nequimus,
lumina luminibus quia nobis praeponuntur.
quod foribus non fit; neque enim, quia eernivus ipsi,
ostia suscipiant ullum reclusa laborem. 365
praeterea si pro foribus sunt lumen nostra,
iau magis exemptis oculis debere uidetur
cernere res animis sublati postibus ipsis.

Illiud in his rebus nequaquam sumere possis, 370
Democriti quod sancta uiri sententia ponit,
corporis atque animi primordia singula prius
adposita alterius nariare, ac necesse membra.
nam eum multo sunt animae elementa miuora
quam quibus e corpus nobis et uiscera constant, 375
tum numero quoque concedunt et rara per artus
dissita sunt dimittata; ut hoc promittere possis,
quantula prima queant nobis iniecta eiere
corpora sensiferos motus in corpore, tanta
internalia tenere exordia prima animai. 380
nam neque pulneris interduum sentimus adhaesum
corpore nec membris incussam sidere cretam,
nec nebula noctu neque aranei tenuia fila
obuia sentimus, quando obretiunt eentes,
nec supera caput eiusdem ecclidisse vietam 385
uestem nec pluinas aiuiu papposque uolantis
qui nimia leuitate eadunt plerumque grauatum,
nec repensis itum eniuiseunque animantis
sentimus nec prima pedum nestigia quaeque,
corpore quae in nostro culieis et cetera ponunt. 390
usque adeo prius est in nobis multa ciendum,
quam primordia sentient concussa animai
semina corporibus nostris immixta per artus,
et quam in his internalis tuditantia possint
concurssare coire et dissultare uicissim. 395

Et magis est animus uitai claustra coereens

et dominantior ad uitam quam uis animai.
nam sine mente animo neque residere per artus
temporis exiguae partem pars ulla animai,
sed comes insequitur facile et discedit in auras 400
et gelidos artus in leti frigore linquit.
at manet in uita cui mens animusque remansit.
quamuis est circum caesis lacer undique membris
truncus, adempta anima circum membrisque remota
uiuit et aetherias uitalis suscepit auras. 405
si non omnimodis, at magna parte animai
priuatis, taueni in uita cunctatur et haeret;
ut, lacerato oculo circum si pupula mansit
incolunis, stat cernundu uiuata potestas,
dummodo ne totum corrumpas luminis orbem 410
et circum caedas aciem solanique relinquis;
id quoque enim sine pernicie non fiet et orbei.
at si tantula pars oculi media illa peresa est,
occidit extenuplu lumen tenebraeque secuntur,
incolunis quamvis aliquo sit splendidus orbis. 415
hoc aniuia atque animus uincti sunt foedere semper.

Nune age, natueros animantibus et mortalibus
esse animos animasque leuis ut noscere possis,
conquisita dim dolcique reperta labore
digna tua pergam disponere caruina cura. 420
tu fac utrumque uno sub iungas nomine eorum,
atque animam uerbi causa cum dicere pergam,
mortale esse docens, animum quoque dicere credas,
quatenus est unum inter se coniunctaque res est.
principio quoniam tenuem constare minutis 425
corporibus docui multoque minoribus esse
principis factam quam liquidus umor aquai
aut nebula aut fumus:—nam longe mobilitate
praestat et a tenui causa magis ita mouetur;
quippe innominibus fumi nebulaeque mouetur: 430
quod genus in somnis sopiti ubi cernimus alte
exhalare naporem altaria ferreque funum;
nam procul hinc dubio nobis simulacra genuntur:
name igitur quoniam quassatis undique nasis
dilluere unorem et latice discedere cernis 435
et nebula ac fumus quoniam discedit in auras,
crede animam quoque diffundi multoque perire
oculis et citius dissoluta in corpora prima,
eum seuvel ex hominiis membris ablata recessit.
quippe etenim corpus, quod nas quasi constitit eius,
cum cohiberet nequit conuassatum ex aliqua re 440
ae rarefactum detraeo sanguine uenis,
aere qui eredas posse hanc cohiberet illo?
corpo qui nostro rarum magis is cohibessil?

Practerea gigni pariter eum corpore et una 445
erescere sentimus pariterque senescere mentem.
nam uelut infirmo pueri teneroque vagantur
corpore, sic animi sequitur sententia teunis.
iude ubi robustis adolescentiis artibus aetas,
consilium quoque maius et auctior est animi uis. 450
post ubi iam ualidis quassatum est uiribus aeuo
corpus et obtusis eccliderunt uiribus artus,
elaudient ingenium, delirant lingua, labat mens,
omnia deficiunt atque mo tempore desunt.
ergo dissoluvi quoque conuenit ouinem animai 455
naturali, eum fumus, in altas aeris auras;
quandoquidem gigni pariter pariterque nideamus